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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplja prasad težine od 16 do 25 kg i jagnjad 

Viša dominatnina cena teladi HF rase 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Nastavljen je trend slabe ponude 

teladi SM i  HF rase telesne mase do 160 
kilograma na stočnoj  pijaci u Obrenovcu. 

Kod grla SM rase dominirao je kao i 
prethodne nedelje iznos od 420 din/kg. 
Dominantna cena teladi HF rase bila je  za 

10 din/kg viša u odnosu na prošli period i 
iznosila je 350 din/kg. Izostala je prodaja 

svih ostalih kategorija goveda. 
Na stočnoj pijaci u Loznici izostala 

je ponuda teladi, junadi i ostallih 

kategorija goveda tokom protekle nedelje. 
Klanice na području mačvanskog regiona 

otkupljivale su tovnu junad telesne mase 
od 350 do 480 kilograma po ceni od 270 
din/kg,  utovljene bikove telesne mase 

preko 500 kilgrama 240 din/kg i krave za 
klanje SM rase po ceni od 150 din/kg. 

Otkupna cena tovne teladi u 
klanicama na području braničevskog 

regiona iznosila je 350 din/kg, dok su 

tovnu junad klaničari otkupljivali najčešće 

220 din/kg tokom treće nedelje 
novembra. 

Rast otkupne cene teladi  i krava za 
klanje SM rase zabeležen je protekle 
nedelje u klanicama na području 

podunavskog regiona.  
Na stočnoj pijaci u Pančevu je 

dominatna prodajna cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma  HF rase iznosila 
360 din/kg, dok je kod teladi iste telesne 

mase ali SM rase dominirao iznos od 400 
din/kg. 

Klaničari sa području pirotskog 
regiona telad SM rase su protekle nedelje 
najčešće plaćali 360 din/kg, a utovljenu 

junad telesne mase preko 480 kilograma 
220 din/kg. Iste su bile cene ovih 

kategorija goveda i na stočnoj pijaci u 
Pirotu. 
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Rast cena prasadi teških od 16 do 25 kilograma  
na pojedinim pijacama i u klanicama 

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 

protekle nedelje u klanicama na području 
podunavskog regiona pošto je dominirao 

iznos od 300 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila otkupna cena ovaca u odnosu 
na prethodni period. 

Tokom treće nedelje novembra su na 
stočnoj pijaci u Požarevcu skuplja bili 

jagnjad i ovce, dok je cena šilježadi bila 
niža u odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području 

šumadijskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene jagnjadi na 280 din/kg, 

dviski na 160 din/kg i ovaca na 120 din/
kg. Pad cena dviski i ovnova za priplod 
zabeležen je na pijaci žive stoke u 

Kragujevcu. Kod dviski je dominirao iznos 

od 170 din/kg, a kod ovnova za priplod 
30.000 dinara po grlu.  

Na stočnoj pijaci u Pirotu je protekle 
nedelje izostala prodaja jagnjadi, a 
dominantna cena ovaca zadržala se na 

prošlonedeljnom nivou i iznosila je 120 
din/kg. 

Veliki pravoslavni svetac glavni je 
razlog slabije ponude i prodaje jagnjadi 
šiljezadi, dviski i ovaca na stočnoj pijaci u 

Obrenovcu. Dominantne cene ovih 
kategorija bile su na prošlonedeljnom 

nivou. U prodaji je bio i jedan ovan za 
priplod po dominantnoj ceni od 18.000 
din/kg. Izostala je ponuda jaradi i koza. 

Pošto je na dan održavanja stočne 

pijace u Obrenovcu, 21. novembra, bio 
značajan pravoslavni Svetac, kojeg veliki 

broj srpskih porodica slavi kao porodičnu 
slavu, ponuda i prodaja prasadi i ostalih 
kategorija svinja bili su slabiji u odnosu 

na prethodni period. Kod prasadi obe 
kategorije evidentiran je rast cene za 10 

din/kg. Kod grla telesne mase do 15 
kilograma dominirao je iznos od 200 din/
kg, a kod grla teških od 16 do 25 

kilograma dominantna cena iznosila je 
180 din/kg. Slabija je bila ponuda i  

prodaja tovnih  svinja i krmača za klanje 
u odnosu na drugu nedelju novembra. 
Kod grla telesne mase od 80 do 120 

kilograma i tovnljenika teških preko 120 
kilograma nije bilo promene dominantnih 

cena. Najčešća prodajna cena krmača za 
klanje bila je viša i dominirao je iznos od 

130 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pirotu evidentiran 

je rast dominantne cene prasadi teških od 

16 do 25 kilograma na 250 din/kg, pa se 
samim tim izjednačila sa cenom prasadi 

teških do 15 kilograma.  

Viša je bila otkupna cena prasadi 

telesne mase od 16 do 25 kilograma i u 
klanicama na području podunavskog 

regiona. Na stočnoj pijaci u Smederevu 
takođe je zabeležen rast dominantne cene 
ove kategorije prasadi. Za razliku od njih 

niža je bila dominantna cena tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma. 

Klaničari na području srednje-
banatskog regiona po višim su cenama u 
odnosu na prethodnu nedelju otkupljivali 

presad telesne mase od 16 do 25 
kilograma. 

U klanicama na području 
braničevskog regiona niže su bile otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 

120 kilograma i krmača za klanje u 
odnosu na prethodni period. Na stočnoj 

pijaci u Požarevcu bila su skuplja prasad 
telesne mase do 15 kilograma, a jeftinija 

prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma u poređenju sa drugom 
nedeljom novembra. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
zabeležen je rast cene tovnih svinja 

telesne mase od 80  do 120 kilograma. 

Viša otkupna cena jagnjadi u klanicama 
na području podunavskog regiona  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  12. - 19.11.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,75 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 2.3 ~ 2.8

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.9 3.2 3.2 3 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 1.7 ~ ~ ~ 1.7

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.9 1.8 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.4 ~ 1.35

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.2 1.1 1.3 1.1 1.18

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 3 3.15

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.35 2.4 2.3 2.6 2.5       

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 ~ ~ 1.75

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2 2.1

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 3 ~ 2.6 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo 140 130 ~ 100 120 120 122

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ ~ 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Smeđa ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 ~ 862.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad dominantne cene kukuruza, 

okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma na 

17 din/kg i sojine sačme na 63 din/kg. 
U maloprodajnim objektima na 

području Kikinde evidentiran je pad 

dominantne cene suncokretove sačme na 
43 din/kg. Najčešća prodajna cena 

kukuruza, okrunjenog prirodno sušenog u 
rinfuzu iznosila je 16 din/kg. 

Dominantna cena kukuruza, 

okrunjenog prirodno sušenog u rinfuzu 
iznosila je 25 din/kg na prodajnim 

mestima na području Kragujevca. Za 
pšenicu je najčešće trebalo izdvojiti 21 
din/kg, a za stočno brašno 20 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Loznice na gazdinstvima u okolini ovog 

grada je za kukuruz protekle nedelje 
trebalo izdvojiti 22 din/kg, a za lucerkino 

seno u balama 21 din/kg. Kod pšenice i 

stočnog ječma je dominirala cena od 26 
din/kg, a kod soje u zrnu 50 din/kg. 

Dominantna cena lucerkonog sena u 
balama na gazdinstvima u okolini Pančeva 
iznosila je 20 din/kg protekle nedelje. Na 

pijaci u ovom gradu su cene žitarica i 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 

stočne hrane bile na prošlonedeljnom 
nivou. 

Najčešća cena sojine sačme u 

maloprodajnim objektima na području 
Pirota iznosila je 83 din/kg, a 

suncokretove sačme 40 din/kg. 
Prodajna cena kukuruza, okrunjenog 

prirodno sušenog upakovanog u džakove 

najčešće od 50 kilograma na pijaci u 
Požarevcu iznosila je 20 din/kg, dok je 

kod lucerkinog sena u balama dominirao 
iznos od 15 din/kg.  

 Troškovi za zaštitu životne sredine u Srbiji prošle godine iznosili su 30,5 milijardi 

dinara, što je za 2,5 odsto manje nego prethodne godine. Troškovi su učestvovali sa 0,8 
odsto u bruto domaćem proizvodu, saopštio je Republički zavod za statistiku. Od ukupnih 

troškova za zaštitu životne sredine, investicije su činile 10 milijardi, a tekući izdaci 20,46 
milijardi dinara. Podaci o investicijama pokazuju pad od 14,2 odsto u odnosu na 2013. 
godinu. U saopštenju se navodi da troškove za zaštitu životne sredine čine izdaci nastali 

u cilju sprečavanja, smanjenja i uklanjanja zagađenja ili bilo koje druge degradacije 
životne sredine usled procesa proizvodnje ili upotrebe dobara i usluga. (b92)  

............................................................................................................................ 
 Mreža za restituciju u Srbiji uputila je premijeru Aleksandru Vučiću inicijativu da 
povuče iz procedure izmene i dopune Zakona o poljoprivrednom zemljištu. Mreža je 

upozorila da se državno zemljište ne sme prodavati pre nego što se obavi restitucija. 
“Državno zemljište se ne sme prodavati pre obavljene restitucije, jer nijedna prodaja 

imovine u Srbiji dokazano nije donela realne prihode državi i građanima, već samo 
korumpiranim ljudima u vlasti”, navela je Mreža za restituciju. Predsednik Mreže za 
restituciju Bogdan Veljović ocenio je da je nacrt zakona “podmetnut” Vladi Srbije na 

usvajanje i dodao da ga je napisala “grupica zaposlenih u Upravi za poljoprivredno 
zemljište”. (Beta)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  16. do 20. novembra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Blagi pad cene kukuruza 
- Stabilna  cena pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 Stabilno tržište po pravilu je dobar poziv i ponudi i tražnji za većim trgovanjem, ali samo onda 

kada i kupci i prodavci pronalaze svoj interes. Danas imamo čak izuzetno stabilno tržište, ali se stiče 

utisak da trenutne cene ne zadovoljavaju u potpunosti ambicije tržišnih aktera. U takvim okolnostima 

intenzitet trgovanja u velikoj meri diktiraju cene na meĎunarodnim tržištima. Kada  cene na srpskom 

tržištu  postanu konkurentne cenama na inotržištima, otvaraju se perspektive za veće pojavljivanje 

izvoznika na tržištu, pa samim tim i za veće trgovanje. Taj mali pomak se ipak desio protekle nedelje, 

pa otud i nešto veći promet u protekloj u odnosu na prethodnu nedelju. U nedelji za nama preko berze 

je realizovan ukupni promet od 650 tona robe čija je ukupna vrednost iznosila 16.274.000 dinara. 

Statistički posmatrano fizički obim prometa je u odnosu na prethodni nedeljni period veći za 37,13%, a 

finansijski za 36,43%. 

 Kukuruz je ponovo suvereno preuzeo lidersku poziciju na tržištu.Više od dve trećine od 

ukupnog prometa na berzanskom tržištu se odnosi na trgovanje kukuruzom. Cena je u blagom padu. 

Svi kupoprodajni ugovori u trgovanju kukuruzom u SRPS kvalitetu su realizovani po jedinstvenoj ceni 

od 17,82 din/kg (16,20 bez PDV), što je za tačno 1% niža cena od prosečne cene ove robe u 

prethodnoj nedelji. To je taj mali cenovni pomak , koji je uz blagi rast cene na tržištima u okruženju bar 

delimično otvorio vrata nešto većem trgovanju. 

 Konstatacija da je cena pšenice od žetve, pa do kraja novembra, dakle u periodu od pet 

meseci varirala u veoma uskom cenovnom rasponu od 17,50 din/kg bez PDV pa do 19,00 din/kg, 

najbolje oslikava tržišnu situaciju na tržištu hlebnog žita i sa punim pravom nam daje za pravo da 

zaključimo da davno nismo imali stabilnije tržište pšenice. U protekljoj nedelji cena pšenice je iznosila 

19,80 din/kg (18,00 bez PDV), što je identično ceni iz prethodne nedelje. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 Cena sojinog zrna je u blagom padu, a cena sojine sačme u porastu. U proteklom nedeljnom 
periodu sojom se trgovalo po ceni od 44,33 din/kg ( 40,30 bez PDV), a to je za 0,49% manja cena 
nego prethodne nedelje, dok je sojina sačma sa 44% proteina preko novosadske berze prodavana po 
ceni od 54,00 din/kg (45,00 bez PDV), što je rast od 1,12% u odnosu na trgovanje u prethodnoj 
nedelji.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 150 17,82 150 17,82 -1,00% 

Pšenica, rod 2015. 50 19,80 50 19,80 +/- 0,00 

Soja rod 2015. 100 44,33 100 44,33 -0,49% 

Kukuruz, rod 2015. 
gratis lager 

300 18,26 300 18,26 - 

PRODEX  

 
 PRODEX je u padu u odnosu na prošli petak za 1,07 indeksnih poena i na dan 20.11.2015. 

godine ima vrednost od 205,10 indeksnih poena. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  182,11 $/t 181,52 $/t 179,09 $/t 177,55 $/t 180,27 $/t 

Kukuruz  141,02 $/t 141,73 $/t 142,51 $/t 142,36 $/t 143,38 $/t 

 Klimatski uslovi su  se popravili u  SAD-u i Australiji. Zbog slabe konkurentnosti i povoljnih 
vremenskih uslova, na čikaškoj berzi je došlo do pada cene pšenice, što su bili razlozi pada cena 
početkom nedelje. Na samom kraju nedelje su povoljne informacije o rastu izvoza iz EU i SAD-a 
dovele do blagog rasta cena na čikaškoj berzi. 
 Pšenica je u Čikagu u poslednjih nedelju dana pojeftinila za 1,49%, dok je kukuruz za 0,61% 
skuplji  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 15  314,24 $/t 315,78 $/t 317,47 $/t 315,12 $/t 316,00 $/t 
Sojina sačma, dec 15  288,80 $/t 288,80 $/t 288,50 $/t 285,60 $/t 286,60 $/t 

Fjučers na soju je na čikaškoj berzi jeftiniji za 1,06%, a na sojinu sačmu sa decembarskom isporukom za 

1,65%. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 160,78 EUR/t (futures dec 15) 149,91 EUR/t (futures dec 15) 

EURONEXT PARIZ 179,25 EUR/t (futures dec 15)  167,00 EUR/t (futures jan 15) 

 U Budimpešti je pšenica u poslednjih nedelju dana skuplja za 0,73%, a kukuruz je jeftiniji za 
1,63%. U Parizu je fjučers na pšenicu  jeftiniji za 1,53%, dok je kukuruz skuplji za 0,75% 
 


